

# 银科控股 2018 年第三季度未经审计的财务业绩公告

## ——季度亏损持续大幅收窄

上海 2018 年 11 月 27 日电/美通社/ - 银科投资控股有限公司（纳斯达克：YIN）（“银科控股”或“公司”），中国领先的个人投资与交易服务提供商，2018 年 11 月 27 日于中国上海公布其截至 2018 年 9 月 30 日未经审计的三季度财务报告。

### 2018 年第三季度财务亮点

| 人民币（百万），除非另有说明    | 季度数据          |               |               | %变动      |        |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|----------|--------|
|                   | 2017 年<br>三季度 | 2018 年<br>二季度 | 2018 年<br>三季度 | 同比       | 环比     |
| 收入                | 388.3         | 263.3         | 267.8         | (31.0%)  | 1.7%   |
| 净佣金和手续费收入         | 337.9         | 217.9         | 208.0         | (38.4%)  | (4.5%) |
| 证券服务业务净佣金和手续费收入   | 3.2           | 87.4          | 84.2          | 2,531.3% | (3.7%) |
| 归属银科净利润（净亏损）      | 68.6          | (48.5)        | (36.6)        | (153.4%) | 24.5%  |
| 摊薄每股 ADS 收益（人民币元） | 0.94          | (0.64)        | (0.50)        | (153.2%) | 21.9%  |

### 非公认会计准则数据

（参照“公认会计准则和非公认会计准则结果的核对”）

|                          |       |        |        |          |       |
|--------------------------|-------|--------|--------|----------|-------|
| 归属银科非公认会计准则净利润（亏损）       | 101.0 | (31.0) | (22.3) | (122.1%) | 28.1% |
| 非公认会计准则摊薄每股 ADS 收益（人民币元） | 1.38  | (0.41) | (0.31) | (122.5%) | 24.4% |

银科控股董事长兼首席执行官陈文彬先生表示：“今年前 9 个月，我们面临着宏观经济和资本市场波动加剧的挑战。第三季度，A 股主要指数持续面临强劲阻力，对投资者信心的影响超出我们最初的预期。交易量的下降对我们的收入增长产生了负面影响，尤其是我们的证券咨询和投顾投教业务。与此同时，我们的大宗商品服务业务仍旧面临着不利的市场环境。黄金 T+D 现货价格的波动在本季度再创历史新低，进一步降低了投资交易的活跃度。总体而言，公司黄金 T+D 交易量的下降与上海黄金交易所交易量的下降趋势相符。”

“尽管市场环境充满挑战，我们仍连续实现了适度的营收增长。且运营效率和成本管控对我们的净利润产生了积极的影响。今年我们的季度亏损环比收窄，继第二季度净亏损较第一季度下降 30%之后，第三季度净亏损进一步环比下降 23%。”

“展望未来，我们将会继续致力于投资者教育，提升自我专业能力，推出更多创新性产品和增值服务，并投资于新的业务领域，来更好地服务我们的优质客户。因此，我们将重点布局上述领域，不断优化我们的业务线，以便在市场情绪回暖，投资者再度活跃时，合理利用其增长势头并将其转化成财务业绩。”

## **2018 年第三季度财报**

**收入** 2.68 亿人民币（约 3,900 万美元），去年同期为 3.88 亿人民币，上季度为 2.63 亿人民币。收入同比下降主要由于现货业务佣金和手续费收入的减少，但减少的部分与证券服务业务收入增加相抵消。

**净佣金和手续费收入** 2.08 亿人民币（约 3,030 万美元），去年同期 3.38 亿人民币，上季度为 2.18 亿人民币，下降原因同收入。

**大宗商品服务业务净佣金和手续费收入** 1.24 亿人民币（约 1,800 万美元），环比下降 5.1%，主要由于大宗商品客户交易量的下滑，当季客户交易量为 4,032 亿人民币（约 587 亿美元），环比下降 0.6%。

**证券服务业务净佣金和手续费收入** 8,420 万人民币（约 1,230 万美元），环比下降 3.7%，主要由于消极的市场行情。

**实际费率** (现货商品交易服务净佣金和手续费收入占客户交易量的百分比) 0.031%，去年同期为 0.04%，2018 年二季度为 0.032%。

**费用** 3.02 亿人民币（约 4,400 万美元），去年同期为 3.15 亿人民币，同比下降 4.2%，上季度为 3.15 亿人民币，环比下降 4.0%。同比和环比下降主要由于公司在广告推广方面采取了有效地成本控制措施。

**净亏损** 3,390 万人民币（约 490 万美元），去年同期净利润为 6,650 万人民币，上季度净亏损为 4,420 万人民币。

**归属银科控股股东净亏损** 3,660 万人民币（约 530 万美元），去年同期归属银科控股股东净利润为 6,860 万人民币，上季度净亏损 4,850 万人民币。

**摊薄每股 ADS 亏损** 0.50 元人民币（约 0.07 美元），2017 年三季度收益为 0.94 元人民币，2018 年二季度亏损为 0.64 元人民币。

**归属银科控股股东非公认会计准则净亏损** 2,230 万元人民币（约 320 万美元），2017 年三季度净利润为 1.01 亿元人民币，2018 年二季度净亏损为 3,100 万元人民币。

**非公认会计准则摊薄每股 ADS 亏损** 0.31 元人民币（约 0.05 美元），2017 年三季度收益为 1.38 元人民币，2018 年二季度亏损为 0.41 元人民币。

截至 2018 年 9 月 30 日，公司现金为 2.10 亿元人民币（约 3,060 万美元），短期投资为 15.99 亿元人民币（约 2.33 亿美元），截至 2018 年二季度公司现金为 3.82 亿元人民币，短期投资为 13.1 亿元人民币。

截至 2018 年 9 月 30 日，银科控股所有者权益合计为 33.63 亿元人民币（约为 4.90 亿美元），截至 2018 年 6 月 30 日，银科控股所有者权益合计为 33.85 亿元人民币。

## 业绩展望

基于截至本公告发稿时获得的信息，银科控股提供如下业绩展望，这些业绩展望体现的是我们当下初步的看法，并会随时调整：

2018 年第四季度指引：

- 收入预计在 2.8 – 3.0 亿人民币

## 股票回购计划

2018 年 5 月 29 日，公司宣布了一项股票回购计划，在未来 12 月内可回购价值 3000 万美元的流通股。截至 2018 年 9 月 30 日，公司共回购了 523,377 股 ADS。

## 非公认会计准则财务处理

除披露根据美国公认会计原则编制的财务业绩外，公司的盈利公告包括非公认会计准则的财务指标（剔除了所有形式的股权激励费用，以及收购金大师相关的无形资产摊销费用的影响）。该等非公认会计准则的财务指标与最接近的公认会计原则的财务指标的对比列示于下文表格“公认会计原则与非公认会计准则财务数据调节”。

公司所披露的非公认会计准则财务指标不应视为取代根据美国公认会计原则编制的财务指标。应审慎评估根据美国公认会计原则呈报的财务业绩及公认会计原则与非公认会计准则财务数据调节。公司所用非公认会计准则的财务指标可能有别于其他公司所用类似名称的指标，因此未必具备可比性。

在评估公司于披露期间的经营表现时，管理层会审视非公认会计准则净利润以及非公认会计准则下每股收益，当中除去股权激励费用及收购金大师相关的无形资产摊销费用的影响，作为对美国公认会计原则财务数据的补充。因此，公司相信，列示非公认会计准则下净利润以及非公认会计准则下摊薄美国存托股份每股收益，能以管理层所采用的方式，为投资人提供有关公司财务状况及经营业绩的财务及业务趋势重要的补充资料。在披露期间，公司根据美国公认会计原则，确认了限制性股份、股份期权，及收购金大师产生的无形资产摊销费用等重大开支金额。公司通过非公认会计准则财务业绩，使财务业绩能够按期比较，同时便于更好地了解其过往业务运营状况。

## 货币换算

为了方便读者，本公告将若干人民币金额，按照统一汇率换算为美元。除非另有说明，统一换算汇率为 1.00 美元兑 6.8680 元人民币，即联邦储备委员会 H.10 数据公布所载 2018 年 9 月 28 日的汇率。无意表明上述人民币金额已经、或可能以该汇率或任何其他汇率兑换、实现或结算为美元金额。

## 电话会议信息

管理层将于美国东部时间 2018 年 11 月 27 日星期二早 8:00 举行电话会议（香港时间 2018 年 11 月 27 日 21:00），讨论相关财务业绩。

电话会议拨号信息如下：

|          |                 |
|----------|-----------------|
| 国际       | +1 412 902 4272 |
| 美国免费电话   | +1 888 346 8982 |
| 中国大陆免费电话 | 400 120 1203    |
| 香港       | +852 3018 4992  |
| 香港免费电话   | 800 905 945     |
| 参会密码     | Yintech         |

阁下可于电话会议结束后至香港时间 2018 年 12 月 4 日晚 23 时 59 分止拨打以下号码收听电话重播：

电话会议重播拨号信息如下：

|        |                 |
|--------|-----------------|
| 国际号码   | +1 412 317 0088 |
| 美国免费电话 | +1 877 344 7529 |
| 重播参会密码 | 10126448        |

阁下可于公司投资者关系网站 <http://ir.yintech.net/> 收听电话会议的网上直播及重播

## 安全港声明

除本公告内所陈述的历史事实之外，所有关于公司运营的未来结果的陈述，均为前瞻性陈述。该等陈述乃根据 1995 年美国私人证券诉讼改革法案（U.S. Private Securities Litigation Reform Act of 1995）中的「安全港」规定作出。该等前瞻性陈述受到一系列风险、不确定性和假设的影响。这些风险、不确定性和假设可能导致结果存在重大差异。可能导致或促成这种差异的因素包括、但不限于：公司有效获取和留住客户的能力；公司在不同商品交易所之间的多元化业务；有关商品交易所规定的佣金及其他费用的调整；公司不断升级技术平台及软件的能力；在线现货商品交易行业和股票市场的一般市场状况；行业服务提供者之间的激烈竞争；公司相对较短的运营历史；公司美国存托股份的价格及其不断变化的市场条件；与收购相关的风险，包括未知负债和整合风险；有关上述风险及其他风险的详细资料载于银科向美国证券交易委员会提交的档案中，包括 20-F 表格所载截至 2017 年 12 月 31 日的年报。

此外，公司在竞争非常激烈且变化迅速的行业环境下运营，不时会有新的风险出现。由于管理层不可能预测到一切风险，公司也不可能评估到所有因素对其业务产生的影响，以及某一特定因素或组合因素对其业务能够产生多大程度上的影响，因此，可能会导致实际结果与前瞻性陈述上的内容存在实质上的差异。

考虑到这些风险、不确定性和假设，本公告所讨论到的前瞻性事件和环境均具有内在的不确定性，且可能不会发生。实际结果也可能与前瞻性陈述中预期或隐含的结果存在本质上的不同。因此，前瞻性陈述不能作为对未来事件的预测。在本公告发布之日起，银科概不以任何理由更新或修改任何前瞻性陈述的行为承担任何责任，也不确保该陈述内容与实际结果、未来时间或公司期望的变化相一致。

## 关于银科控股

银科控股（纳斯达克代码：YIN）是中国领先的个人投资与交易服务商，致力于通过金融科技与移动互联网向客户提供优质的金融信息、工具和服务。目前，银科控股的业务范围主要涵盖黄金及大宗商品交易服务、证券投资咨询服务、证券资讯软件、港美股交易服务以及资产管理服务。

### 银科投资控股有限公司 经营摘要 (未经审计)

|                               | 截至下列日期止三个月      |                 |                 |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                               | 2017 年 9 月 30 日 | 2018 年 6 月 30 日 | 2018 年 9 月 30 日 |
| 客户交易量 <sup>[1]</sup> (十亿元人民币) | 847.0           | 408.8           | 405.6           |
| 净佣金与手续费 (百万元人民币)              |                 |                 |                 |
| 大宗商品服务 <sup>[2]</sup>         | 334.7           | 130.5           | 123.8           |
| 证券服务 <sup>[3]</sup>           | 3.2             | 87.4            | 84.2            |
| 总计                            | 337.9           | 217.9           | 208.0           |
| 实际费率 <sup>[4]</sup>           | 0.040%          | 0.032%          | 0.031%          |
| 活跃账户 <sup>[5]</sup>           | 37,391          | 24,141          | 17,985          |
| 交易账户 <sup>[6]</sup>           | 151,908         | 119,282         | 121,969         |

[1] 代表大宗商品现货、期货以及海外证券的客户交易量。其中，2018 年第三季度大宗商品现货、期货客户交易量为 4032 亿人民币，2018 年第二季度为 4056 亿人民币

[2] 表示通过客户在现货和期货商品合约交易的过程中所赚取的净佣金和手续费

[3] 表示通过向客户提供证券咨询服务、证券信息平台服务和资产管理服务所赚取的净佣金和手续费

[4] 表示通过商品服务收取的佣金和手续费占客户交易量的百分比

[5] 表示在此期间，客户账户通过我们的平台执行过至少一笔现货和期货商品合约交易或至少执行过一笔海外证券交易

[6] 表示截至此期间，已经被激活且仍可用于现货和期货商品合约或海外证券交易的客户账户

**银科投资控股有限公司**  
**合并综合损益表**  
**(未经审计)**  
除特别指明之外，单位为千元人民币

|                                       | 截至下列日期止三个月         |                    |                    |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                       | 2017 年<br>9 月 30 日 | 2018 年<br>6 月 30 日 | 2018 年<br>9 月 30 日 |
| <b>收入：</b>                            |                    |                    |                    |
| 净佣金和手续费                               | 337,896            | 217,916            | 208,001            |
| 净交易收入                                 | 11,966             | 16,195             | 16,157             |
| 投资与利息收入                               | 861                | 799                | 8,084              |
| 其他收入                                  | 37,608             | 28,408             | 35,539             |
|                                       | <b>388,331</b>     | <b>263,318</b>     | <b>267,781</b>     |
| <b>支出：</b>                            |                    |                    |                    |
| 职工薪酬及福利                               | (171,006)          | (194,004)          | (191,082)          |
| 广告及推广费用                               | (60,632)           | (52,312)           | (41,340)           |
| 信息技术与通信费用                             | (12,498)           | (7,336)            | (13,101)           |
| 用房及设备租赁费用                             | (31,211)           | (30,815)           | (25,224)           |
| 主营业务税金及附加                             | (4,228)            | (1,132)            | (2,221)            |
| 无形资产摊销                                | (14,096)           | (15,393)           | (12,645)           |
| 其他支出                                  | (21,641)           | (13,645)           | (16,522)           |
| <b>总支出</b>                            | <b>(315,312)</b>   | <b>(314,637)</b>   | <b>(302,135)</b>   |
| 税前收入                                  | 73,019             | (51,319)           | (34,354)           |
| 收入所得税                                 | (6,538)            | 7,129              | 486                |
| <b>净收入</b>                            | <b>66,481</b>      | <b>(44,190)</b>    | <b>(33,868)</b>    |
| 减：少数股东权益                              | (2,137)            | 4,330              | 2,732              |
| 归属于银科的净收入                             | 68,618             | (48,520)           | (36,600)           |
| 其他综合收益                                | 7,479              | 7,935              | 25,262             |
| <b>归属于银科普通股股东的综合净利润</b>               | <b>76,097</b>      | <b>(40,585)</b>    | <b>(11,338)</b>    |
| <b>美国存托股份每股收益<sup>[7]</sup> (人民币)</b> |                    |                    |                    |
| 基本                                    | 0.96               | (0.66)             | (0.52)             |
| 稀释                                    | 0.94               | (0.64)             | (0.50)             |
| <b>加权平均美国存托股数(千股)</b>                 |                    |                    |                    |
| 基本                                    | 1,428,139          | 1,460,962          | 1,406,124          |
| 稀释                                    | 1,464,569          | 1,517,607          | 1,458,309          |
| <b>期末流通美国存托股份数(千股)</b>                | <b>1,398,224</b>   | <b>1,410,544</b>   | <b>1,404,479</b>   |

[7]每股美国存托股份代表二十股普通股

**银科投资控股有限公司**  
**合并资产负债表**  
**(未经审计)**  
除特别指明之外，单位为千元人民币

|               | 截至<br>2018 年 6 月 30 日 | 2018 年 9 月 30 日  |
|---------------|-----------------------|------------------|
| <b>资产：</b>    |                       |                  |
| 现金            | 381,598               | 210,266          |
| 代表客户持有的委托银行余额 | 83,259                | 106,492          |
| 短期投资          | 1,309,566             | 1,599,432        |
| 清算机构存款        | 1,154                 | 1,258            |
| 应收账款          | 321,095               | 169,123          |
| 设备和租赁改进       | 34,665                | 31,879           |
| 递延所得税资产       | 28,544                | 33,517           |
| 商誉            | 1,096,985             | 1,097,015        |
| 无形资产          | 490,592               | 478,018          |
| 权益法投资         | 24,494                | 24,491           |
| 其他资产          | 218,336               | 186,757          |
| <b>总资产</b>    | <b>3,990,288</b>      | <b>3,938,248</b> |
| <b>负债及权益：</b> |                       |                  |
| 递延所得税负债       | 80,786                | 77,231           |
| 应交税金          | 70,229                | 78,779           |
| 应付账款          | 107,064               | 110,832          |
| 应急员工福利        | 117,032               | 129,726          |
| 短期借款          | 126,501               | -                |
| 其他负债          | 103,410               | 179,161          |
| <b>总负债</b>    | <b>605,022</b>        | <b>575,729</b>   |
| 归属于银科普通股股东的权益 | 3,275,681             | 3,250,202        |
| 归属于少数股东的权益    | 109,585               | 112,317          |
| <b>股东权益总额</b> | <b>3,385,266</b>      | <b>3,362,519</b> |
| <b>总负债及权益</b> | <b>3,990,288</b>      | <b>3,938,248</b> |

**银科投资控股有限公司**  
**公认会计准则与非公认会计准则财务数据调节**  
**(未经审计)**

除特别指明之外，单位为千元人民币

|                                                    | 截至下列日期止三个月         |                       |                    |
|----------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
|                                                    | 2017 年<br>9 月 30 日 | 2018 年<br>6 月 30<br>日 | 2018 年<br>9 月 30 日 |
| 归属于银科普通股股东的净利润                                     | 68,618             | (48,520)              | (36,600)           |
| 加：股权激励费用                                           | 22,073             | 7,180                 | 3,965              |
| 加：收购金大师所产生的无形资产摊销费用，净税收                            | 10,303             | 10,303                | 10,303             |
| <b>调节后归属于银科普通股股东净利润（非公认会计准则）</b>                   | <b>100,994</b>     | <b>(31,037)</b>       | <b>(22,332)</b>    |
| <b>调节后归属于银科普通股股东美国存托股份每股收益<sup>[7]</sup> (人民币)</b> |                    |                       |                    |
| 基本                                                 | 1.41               | (0.42)                | (0.32)             |
| 稀释                                                 | 1.38               | (0.41)                | (0.31)             |

[7]每股美国存托股份代表二十股普通股

**投资者与媒体关系咨询，请联系：**

**银科投资控股有限公司**

杨艳/Yvonne Young

银科投资控股有限公司

电话: +86-21-2028-9009 转 8270

电子邮箱: [ir@yintech.cn](mailto:ir@yintech.cn)

**Christensen**

中国

Mr. Christian Arnell

电话: +86-10-5900-1548

电子邮箱: [carnell@christensenir.com](mailto:carnell@christensenir.com)

美国

Ms. Linda Bergkamp

电话: +1-480-614-3004

电子邮箱: [lbergkamp@christensenir.com](mailto:lbergkamp@christensenir.com)